
 

 

         N.   16/2024 

OGGETTO: determina a contrarre per l’appalto del servizio di agenzia lavoro 

interinale per le esigenze dei Consolati di Londra, Edimburgo e Manchester e dell’ICE 

di Londra. 

 

VISTO il D.P.R. 5 gennaio 1967, n. 18 e s.m.i., Ordinamento del Ministero degli Affari 

Esteri; 

VISTO il D.P.R. 19 maggio 2010, n. 95, Riorganizzazione del Ministero degli Affari 

Esteri, a norma dell’art. 74 del D.L. n. 112 del 25.06.2008, convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 133 del 06.08.2008; 

VISTO il D.P.R. 11 febbraio 2010 n. 54 concernente il nuovo regime normativo di 

contabilità degli uffici all’estero denominato “Bilancio di Sede”; 

VISTE le direttive 2014/23/UE; 2014/24/UE e 2014/25/UE del 26 febbraio 2014 in 

materia di contratti pubblici; 

VISTO il D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81, di attuazione dell'articolo 1 della legge n. 123 del 

03.08.2007, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;  

VISTO il D.lgs 36/2023, di attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto, riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.  

VISTO il D.M. 2 novembre 2017 n. 192 di adozione del regolamento recante le 

direttive generali per disciplinare le procedure di scelta del contraente e l’esecuzione 

del contratto da svolgersi all’estero.  

CONSIDERATO che l’Ambasciata d’Italia in Londra, in collaborazione con lo studio 

legale (all’uopo incaricato per la verifica degli aspetti di carattere normativo locale) e 

con i rappresentanti delle sedi coinvolte per gli aspetti operativi, ha concluso il 

processo di revisione e di verifica dei servizi citati in relazione alle necessità 

quali/quantitative emerse; 

CONSIDERATO che, a seguito del processo di revisione sopra citato, è stato definito 

l’esatto quadro giuridico, amministrativo ed economico entro il quale le sedi potranno 

operare per avvalersi dei contratti di somministrazione di lavoro temporaneo; 



CONSIDERATO che l’Ambasciata opera nel processo di selezione in argomento 

quale Centrale Unica di Committenza; 

CONSIDERATO che, su di un piano generale, l’accordo quadro sembra essere lo 

strumento contrattuale che meglio riesce a intercettare le esigenze di flessibilità 

richieste nella gestione efficiente ed efficacie dei servizi in oggetto, in quanto da un 

lato, il l’Ambasciata e l’impresa aggiudicataria fisseranno i parametri quali-

quantitativi dei servizi da attivare, con l’indicazione dei  rispettivi prezzi unitari; 

mentre le Sedi, quali soggetti beneficiari dei servizi,  nella fase esecutiva dell’accordo, 

emetteranno i cd. ordinativi di acquisto modellati sulle effettive esigenze operative 

tenuto conto dei rispettivi stanziamenti di bilancio;  

RITENUTO NECESSARIO, ai sensi dell’art. 9 del DM 2 novembre 2017 n. 192, 

richiedere ai partecipanti il possesso dei requisiti speciali e autorizzazioni previsti dalla 

normativa locale, fatti salvi i motivi di esclusione del codice dei contratti italiano 

eventualmente integrati da quelli previsti dalla normativa locale; 

CONSIDERATO che, sulla base dei dati raccolti ed in applicazione dei valori del 

mercato locale per l’erogazione dei servizi di che trattasi, il valore annuale stimato 

ammonta ad £ 648.153,80 IVA esclusa (pari ad € 759.807,51), pertanto, il valore 

complessivo stimato (per 36 mesi) posto a base d’asta per l’appalto ammonta a £ 

1.944.461,40 IVA esclusa (pari ad € 2.279.422,54 al cambio 0.85305). 

   

DETERMINA 

1. Di avviare, ai sensi dell’art. 7, comma 3 del D.M. 2 novembre 2017 n. 192, la 

procedura di affidamento del servizio di agenzia lavoro interinale per le sedi 

indicate in oggetto, mediante procedura ordinaria aperta da aggiudicarsi sulla 

base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (80 tecnica/20 

economica); 

2. di stabilire che il valore complessivo stimato (per 36 mesi) posto a base d’asta 

per l’appalto dei servizi indicati ammonta a £1.944.461,40 IVA al 20% esclusa; 

3. di approvare il disciplinare di gara e sui allegati ed il Capitolato tecnico e suoi 

allegati, i quali, allegati al presente documento, ne formano parte integrante;  

4. di dare atto che la presente procedura non comporta l’assunzione di impegni di 

spesa da parte dell’Ambasciata d’Italia la quale opera, nell’aggiudicazione del 

presente appalto, quale centrale unica di committenza; 

5. di dare atto che la stipula dell’accordo quadro avverrà mediante scrittura 

privata; 

6. di dare atto che, a conclusione della presente procedura, le sedi interessate 

procederanno a formalizzare con l’aggiudicatario i singoli contratti attuativi 

dell’accordo, impegnando le relative somme a valere sugli stanziamenti di 

bilancio delle rispettive sede;  

7. di disporre che, a norma dell’articolo 3, comma 1 del D.M. 15 settembre 2022 

n. 188, le sedi interessate dai servizi procederanno in fase di approvazione dei 

relativi contratti all’accantonamento delle rispettive quote parti dell’importo di 

€ 45.588,45 quale 2% dell’importo posto a base di gara di euro 2.279.422,54, 

ai fini della costituzione del “Fondo per gli incentivi delle funzioni tecniche ex 

articolo 113 del Codice dei contratti e D.M. 188/2022”; 



8. di dare atto che il responsabile unico del procedimento è il Dott. Federico 

Balsani;  

9. di dare atto che la presente procedura, ai sensi dell’art. 7 comma 5 del D.M. 2 

novembre 2017 n. 192, verrà pubblicata nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione 

Europea, sui siti delle sedi italiane in UK e sul sito del MAECI. 

 

Londra 08/02/2024 

 

     L’Ambasciatore  

    Inigo Lambertini  


		2024-02-09T12:48:41+0100
	LAMBERTINI INIGO




